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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Głównym celem pracy zamiatacza jest zamiatanie i sprzątanie ulic, chodników, 
przystanków komunikacji miejskiej, przejść podziemnych, tuneli. Do podstawowych 
zadań należy: zamiatanie śmieci, niedopałków z chodników i rynsztoka (np. przy 
przystanku autobusowym), wokresie jesienno-zimowym usuwanie leżących liści, 
zgarnianie śniegu i błota, skuwanie warstwy lodu pokrywającego chodnik dla pieszych. 
Ponadto (przez cały rok) zamiatacz opróżnia uliczne kosze na śmieci oraz usuwa błoto z
rynsztoka, aby umożliwić spływanie wody do studzienek ściekowych w jezdni. Zimą do 
obowiązków zamiatacza należy posypywanie chodników, przystanków piaskiem w celu 
umożliwienia przechodniom bezpiecznego korzystania z wymienionych miejsc, 
okresowo zamiatacz uzupełnia zapas piasku w skrzyniach, wysypując go z worków 
dostarczonych samochodemprzez firmę oczyszczającą. W dużych miastach zamiatacze
sprzątają przejścia podziemne, dworce kolejowe oraz tunele drogowe, w przypadku 
przejść podziemnych praca jest niekiedy zmechanizowana - używa się małych 
zamiatarek napędzanych silnikiem spalinowym - wykonujących jednocześnie 
zamiatanie i zmywanie posadzki hali dworcowej lub (tylko w Warszawie) stacji metra. 
Zwykle podstawowymi narzędziami pracy zamiatacza są proste narzędzia ręczne: 
łopata, miotła, szczotka, wiadro, szufelka na śmieci i ew. skrobaczka do kruszenia lodu.
Choć wymienione czynności zamiatacz wykonuje samodzielnie na powierzonym mu 
odcinku pracy, jest on zawsze członkiem kilkuosobowego zespołu-brygady, w skład 
którego wchodzą zwykle: kierowca wozu, brygadzista - bezpośredni zwierzchnik i 
kontroler oraz kilku zmiataczy. Brygadzista rozdziela zadania, po zakończeniu pracy na 
danym odcinku, obejmującym np. kilka przystanków, zamiatacz opróżnia kosze na 
śmieci do pojemników na samochodzie, sprawdza ilość piasku w skrzyni, a następnie 
samochodem udaje się na następny powierzony mu odcinek do sprzątania. W czasie, 
gdy zamiatacz sprząta, samochód z przedsiębiorstwa rozwozi innych zamiataczy na 
stanowiska, a następnie wraca po skończeniu przez nich pracy. W okresie zimowym 
zamiatacze ładują na kontener lub bezpośrednio na platformę sterty śniegu uprzednio 
zmiecione z przystanku lub chodnika. W przypadku sprzątania przejść podziemnych 
prócz zamiatania zamiatacz usuwa zanieczyszczenia z posadzki i schodów za pomocą 
wody ze środkiem zmywającym, następnie przeciera je do sucha czystą szmatą; pracę 
ułatwia niewątpliwie użycie zamiatarek mechanicznych - szybszych i wydajniejszych w 
działaniu. W prywatnych firmach oczyszczających zamiatacz na specjalne zlecenie 
może sprzątać także hale fabryczne, magazyny, parkingi - sytuacje takie należą do 
rzadkości, gdyż w takich obiektach czynności sprzątania wykonują zwykle stróże lub 
wyznaczeni sprzątacze.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Swoją pracę zamiatacz wykonuje prawie wyłącznie na wolnym powietrzu, jest przez to 
narażony bezpośrednio na działanie czynników atmosferycznych i pogodowych (upał, 
mróz, opady śniegu, deszcz), praca odbywa się w różnych porach dnia: rano, w dzień, 
o zmroku i w nocy,w warunkach obniżonej widoczności, przy słabym oświetleniu 



ulicznym. Wzwiązku z tym istnieje zwiększone ryzyko przewlekłych zapaleń oskrzeli 
(niekorzystne warunki pogodowe, ujemne temperatury) oraz możliwość przewlekłych 
chorób narządów ruchu (zapalenia stawów, zmiany reumatyczne). Dodatkowym 
czynnikiem uciążliwym jest kontakt z hałasem ulicznym i spalinami.

warunki społeczne

Praca zamiatacza ma charakter zespołowy, w zakresie obowiązków bezpośrednio 
podlega przełożonemu brygadziście, jednak powierzony odcinek pracy sprząta zwykle 
samodzielnie, efekty pracy są kontrolowane okresowo przez przełożonego lub 
kontrolera z przedsiębiorstwa. Zmiatacz jest bezpośrednio odpowiedzialny za czystość i
porządek w mieście.

warunki organizacyjne

Zamiatacz pracuje 6-8 godzin (w okresie letnim nawet 4-6 godzin), w warunkach 
zimowych (silne opady śniegu) czas pracy może ulec wydłużeniu nawet do 12 godzin. 
W dużych państwowych przedsiębiorstwach funkcjonuje system 2-3 zmian po 8 godzin.
Teren pracy: odcinek powierzony do sprzątania wyznacza dyspozytor lub zwierzchnik.

Największe nasilenie wykonywanych prac: we wczesnych godzinach rannych 
(4.00-8.00) i wieczorem (po 20.00). Z uwagi na specyfikę wykonywanej pracy 
zamiatacz korzysta z odzieży roboczej i ochronnej; latem z kombinezonu, zimą - z 
ocieplanej kurtki, spodni, czapki oraz rękawic. Do ubioru ochronnego zalicza się 
ciężkie, ocieplane obuwie robocze ze wzmocnioną podeszwą oraz jaskrawą kamizelkę, 
dzięki której zamiatacz podczas sprzątania nocą lub we mgle jest dobrze 
widoczny(podczas zamiatania rynsztoka istnieje niebezpieczeństwo potrącenia przez 
samochód).

Wymagania psychologiczne

Ze względuna charakter pracy zamiatacz powinien posiadać umiejętność pracy w 
stosunkowo szybkim tempie (zwłoka w sprzątaniu opóźnia działanie całej grupy), w 
warunkach monotonnych (wykonywanie powtarzających się prostych czynności) i być 
gotowym do pracy w nieprzyjemnych warunkach środowiskowych (kontakt z 
odpadami). Przydatna jest także umiejętność działania w zespole (sprawna współpraca
np. w ładowaniu koszy na samochód).

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Pracę zamiatacza zalicza się do średnio ciężkich. Spore znaczenie ma sprawność 
układu kostno-stawowego(ze względu na konieczność ciągłej pracy w ruchu i pozycji 
stojącej). Możliwość zatrudnienia niepełnosprawnych dotyczy tylko osób 
niedosłyszących.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Do podjęcia pracy zamiatacza nie ma wymagań poziomu wykształcenia, w niektórych 
firmach preferowane jest np. minimalne wykształcenie zawodowe techniczne; ponadto 
kurs BHP i ppoż., niekiedy także kurs zieleniarski.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej



W zawodzie zamiatacza istnieją możliwości awansu, choć stanowisko to jest 
najniższym w hierarchii organizacyjnej przedsiębiorstwa oczyszczania. Posiadanie 
prawa jazdy kat. C umożliwia awans z zamiatacza na kierowcę, ukończenie szkoły 
średniej może być warunkiem awansu na stanowisko brygadzisty lub kierownika działu 
- nawet w dużym przedsiębiorstwie; ważna jest motywacja i chęć awansu samego 
zamiatacza.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

W zawodzie zamiatacza mogą podjąć pracę osoby starsze, pod warunkiem że ich stan 
zdrowia jest dobry. Górna granica wieku stanowi przeważnie 40 lat.

Możliwości zatrudnienia
Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.
Zawody pokrewne

ładowacz nieczystości

gospodarz domu

sprzątacz

szaleciarz
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